Syekh Ahmad Khatib al Minangkabawy al Jawi (!860 – 1916)

i. Biografi Syekh Ahmad Khatib al Minangkabawy

Syekh Ahmad Khatib memiliki nama lengkap Ahmad

Khatib bin Abdul Lathif bin Abdullah bin Kalan al

Minangkabawi al Jawi. lahir di luhak Agam di Koto Tua, desa

Koto Gadang, Ampek Koto pada 6 Dzul Hijah 1276 H atau 26

Mei 1860. Desa kelahiran Syekh Ahmad Khatib dikenal sebagai

pusat pendidikan agama yang kental dengan nuansa tasawufnya.

40

Jeffrey Hadler, Sengketa Tiada Putus, Matriakat, Reformisme Islam, dan

45. Hashiyatu Fathul Jawwad
44

ii. Haji Abdul Karim Amrullah

i. Biografi Haji Abdul Karim Amrullah

Haji Abdul Karim Amrullah al Danawy yang memiliki

nama kecil Muhammad Rasul lahir di Kepala Kebun, Jorong

Batuang Panjang, Kenagarian Maninjau Luhak Agam pada 17

Safar 1296 H atau 10 Februari 1879 M. Tahun 1926 beliau

mendapat gelar Doctor Honoris Causa di bidang Agama dari al

Azhar Mesir, karena gelarnya inilah Haji Abdul Karim Amrullah

atau Haji Rasul dikenal juga dengan panggilan Inyiak De-er.
45

Haji Rasul adalah salah seorang murid dari Syekh Ahmad Khatib

namun boleh dinikmati manfaatnya oleh keluarga yang memegang

amanah.

Syekh Ahmad Khatib tidak membedakan kedua jenis harta

tersebut, dan juga menegaskan bahwa pembagian waris harus

didasarkan kepada hukum faraidh. Untuk mengubah hukum waris itu

agar sesuai dengan tuntunan syariat tahun 1309 H (1892 M), Ahmad

Khatib menerbitkan yang berjudul: Al Da‟i al masmu‟ fil radd „ala

yuwaritsu ikhwah wal awlad al akhwat ma‟a wujud al ushul wal

61

Harato tuo (kepunyaan leluhur) adalah harta yang tidak diketahui asal-usulnya. Namun hak

kelolanyadimiliki oleh tetua adat suatu suku dan diwariskan dari generasi ke generasi.